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I - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE 

 

 

NOME DA ENTIDADE  

Associação Projeto Esperança 
CNPJ  

02.969/.271/0001-85 

 
 

ENDEREÇO DA SEDE  

Rua Tomé de Souza nº255 

 

TELEFONE CONTATO:  

(18)99602-1179 /(18)99672-4646 

E-MAIL: 

associacaoprojetoesperanca@yahoo.com.br 

SITE: 

associacaoprojetoesperanca.blogspot.com.br 

RESPONSAVEL LEGAL: 

Eunice Rebuci Alves 

CARGO: 

Presidente 

RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR 

4.754.365-6 SSP/SP 

CPF: 

926.432.998-68 

VENCIMENTO DO MANDATO 

19/12/2020 

ENDEREÇO RESIDENCIAL DO RESPONSÀVEL LEGAL 

Rua Vendramin nº441 – Dracena/SP 

 
 
II – CARACTERIZAÇÃO DA PROPOSTA 

 

Título 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Associação Projeto Esperança 

Área de Atendimento 

Assistência Social 

Público Alvo 

50 crianças 

Prazo de execução 

De Janeiro 2020 à Dezembro 2020 

Diagnóstico da realidade que será objeto da parceria 

 

 Tem por foco a constituição de espaço de convivência, formação para a participação e cidadania, 

desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das crianças, a partir dos interesses, demandas e 

potencialidades dessa faixa etária. As intervenções são pautadas em experiências lúdicas, culturais e 

esportivas como formas de expressão, interação, aprendizagem, sociabilidade e proteção social.  As 

atividades contribuem para ressignificar vivências de isolamento e de violação de direitos, bem como 

mailto:associacaoprojetoesperanca@yahoo.com.br
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propiciar experiências favorecedoras do desenvolvimento de sociabilidades e na prevenção de situações 

de risco social. 

Contamos com as parcerias da mantenedora (Igreja Presbiteriana de Dracena), recursos estaduais 

(SEDS), Prefeitura Municipal de Dracena, CMAS, CMDCA, Projeto Guri, Secretaria da Educação 

(Ônibus), 

Equipe de profissionais 

1 Coordenador 

1 Assistente social 

2 Facilitadores de oficina 

1 cozinheira e faxineira 

 

Público Alvo 

 Atendimento de 50 crianças na faixa etária de 05 a 10 anos incompletos no município de 

Dracena. Famílias em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, do precário ou nulo 

acesso aos serviços públicos, da fragilização de vínculos de pertencimento e sociabilidade e/ou 

qualquer outra situação de vulnerabilidade e risco social residentes nos territórios que não abrange o 

CRAS.  

 Famílias beneficiarias de programas de transferência de renda e benefícios assistenciais; 

 Famílias que atendem os critérios de elegibilidade a tais programas ou benefícios, mas que 

ainda não foram contempladas;  

 Famílias em situação de vulnerabilidade em decorrência de dificuldades vivenciadas por alguns 

de seus membros; 

 

Objetivos 

Objetivos Gerais 

 

 Complementar o trabalho social com famílias, prevenindo a ocorrência de situações de risco 

social e fortalecendo a convivência familiar e comunitária de forma remoto com o objetivo de 

assegurar a continuidade dos serviços e atividades essenciais, precavendo a aglomeração nas 

unidades, e a transmissibilidade do novo Corona vírus protegendo usuários e trabalhadores. 

 

 

Objetivos específicos 
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 Priorizar o atendimento e acompanhamento remoto com medidas preventivas à 

transmissibilidade do novo Corona vírus; 

 Complementar as ações da família e comunidade na proteção e desenvolvimento de crianças no 

fortalecimento dos vínculos familiares e sociais; 

 Assegurar espaços de referência para o convívio grupal, comunitário e social e o 

desenvolvimento de relações de afetividade, solidariedade e respeito mútuo de forma remota e 

tecnológica; 

 Possibilitar a ampliação do universo informacional, artístico e cultural das crianças, bem como 

estimular o desenvolvimento de potencialidades, habilidades, talentos e propiciar sua formação 

cidadã; 

 Estimular a participação na vida publica do território e desenvolver competências para a 

compreensão critica da realidade social e do mundo contemporâneo; 

  
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METODOLOGIA 

          Serviço de convivência e Fortalecimento de Vínculos  

          Por meio do decreto Municipal, em virtude da pandemia ao covid-19, foram canceladas as 

atividades presenciais do SCFV por tempo indeterminado. 

Considerando as diferentes realidades territoriais e as possíveis situações desafiadoras para responder 

às demandas apresentadas pelas famílias, incidimos a reorganizar nossos serviços e acompanhar as 

famílias por meio da tecnologia disponível, destacando que tanto a instituição quanto as famílias estão 

limitados a alguns meios de comunicação. No momento o que nos atrelou foi à comunicação via 

Facebook, WhatsApp e o canal do Youtube da instituição.  

Criamos um grupo no WhatsApp com todos os responsáveis pelas crianças e profissionais da 

instituição, para possibilitar nossa comunicação, com algumas restrições às famílias que não possuem 

internet em suas residências, com essas entramos em contato por telefone e quando necessário fazendo 

a visita. 

A equipe de profissionais se reúne na instituição uma vez por semana para as gravações dos vídeos, 

planejamento das atividades, tomada de decisões dos serviços executados e atendimento agendado 

evitando aglomerações mantendo a segurança dos mandatários. 

O atendimento social é realizado com a Assistente social somente para as famílias inseridas, as quartas-

feiras das 13h às 16h para orientações, encaminhamentos e duvidas, com uso obrigatório de mascara e 

higienização necessária seguindo o protocolo da saúde.  

As atividades estão sendo disponibilizadas 1 vez por semana no grupo do WhatsApp e no canal do 

Youtube as sextas- feiras, com a intencionalidade de resposta pelos participantes assim que as crianças 

realizarem os trabalhos. 

Na oficina de musicalização infantil e contação de historia a facilitadora faz vídeos de jogos 

musicais para motiva-los a brincarem e vivenciarem a aprendizagem de forma lúdica, livre e alegre, 

para complementar o trabalho a facilitadora faz um momento de contação de historia de cunho moral e 

social acrescentando orientações necessárias sobre a prevenção do covid-19  

Na oficina de arte a facilitadora faz vídeos com atividades artísticas bem simples com materiais que   

já possuem em casa para que algumas atividades elas realizem sozinhas, como pintura de lápis de cor, 

recortes, colagem e dobradura. 

Estamos providenciando kit com materiais de artes para entregar as crianças e facilitar as atividades. 

Nossas reuniões de (SCFV) estão sendo executada uma vez ao mês pelo aplicativo Google MEET, para 

orientações e fortalecimento comunitário, para não perdermos os vínculos. 
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Os serviços burocráticos como (prestação de contas, pagamentos, edições de vídeos, alimentação dos 

sítios) são efetuados em Home office pela coordenadora, e os atendimentos sociais com as famílias pelo 

whatsApp, relatórios, documentos, participação de reuniões remoto e cursos on-line por App são 

realizados em Home office pela Assistente Social.  
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Descrição de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados 

OBJETIVOS ATIVIDADES 
PERIODICIDADE DAS ATIVIDADES  

Diária Semanal Quinzenal Mensal Meta 

1- fortalecer os vínculos 

familiares e sociais por 

meio da tecnologia 

disponíveis entre entidade 

e familiares, e outros 

dispositivos pertinente a 

assegurar os serviços da 

rede de proteção social de 

assistência social nos 

territórios. 

     

SCFV 

Orientação 

Encaminhament

o  

 Visita quando 

necessário  

 

X 

 

Quartas  

das 13h as 

16h 

  

 

50 famílias 

atendidas   

 

 

 

2- Objetivo proposto:  

Possibilitar a ampliação 

do universo 

informacional, artístico e 

cultural das crianças, bem 

como estimular o 

desenvolvimento de 

potencialidades, 

habilidades, talentos e 

propiciar sua formação 

cidadã. 

 

 

 

 

2.1 Oficina de 

Musicalização 

infantil 

As sextas-feiras  

 
 

 

 

X 

 

 

  
 

 

 

 

50 

 

 

2.2 Oficina de 

contacao de 

historia  

As sexta-feiras 

 

X 

  

50 

 

3- Objetivo proposto: 

Fortalecer o espaço de 

convivência em formação 

para participação e 

3.1 Oficinas de     

Artes 

   As sextas-feiras 

 

 

 

 

 

  

 

X 

 

  

50 

 



 

             ASSOCIAÇÃO PROJETO ESPERANÇA 

 
 

cidadania, 

desenvolvimento do 

protagonismo e da 

autonomia das crianças.  

As atividades contribuem 

para resinificar vivências 

de isolamentos e de 

violação de direitos, 

favorecendo experiências 

de desenvolvimento e 

sociabilidade prevenindo 

das situações de risco 

social.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     X 

 

 

4- Objetivo proposto: 

Fortalecer a função 

protetiva da família, Em 

tempos de isolamento 

social provocado pela 

pandemia da Covid-19 

promovendo atividades 

com os usuários por 

telefone, whatsapp e canal 

do youtube, de forma que 

Oficina de 

contação de 

história e Roda 

de conversa. 

 

 

4.1  SCFV 

 

 

 

  

 

 

X 

  

 

X 

Família 

das 50 

crianças 
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III –PREVISÃO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS 

 

RECEITAS DESPESAS 

 

Repasse do Governo Estadual              R$ 51.249,17 

Repasse do Executivo Municipal           R$ 40.900,00 

Contrapartida                                         R$ 12.040,28 

 

Remuneração da equipe e encargos ......R$ 88.189,45 

Aquisição de Material de Consumo ........R$ 16.000,00 

 

TOTAL DA RECEITA ..........................R$104.189,45 TOTAL DA DESPESA............................R$104.189,45 

 

 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Especificação 
VALOR ESTIMADO 

Unitário Total 

CUSTOS DIRETOS 

venha contribuir e 

fortalecer os laços 

familiares e comunitários,  

Valorizando o sentido de 

vida coletiva.  

Promovendo orientações 

sobre os benefícios e 

programas sócio 

assistenciais, contribuindo 

para inserção das famílias 

na rede de proteção social. 

 

 

 

 

 

 

 

 
X 

 
 2 
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1) Remuneração da equipe incluindo encargos sociais 
 
 
Profissional: Assistente Social 
Salário ...............................................R$1.407,00 
Férias + 1/3........................................R$1.876,00 
13º Salário ........................................R$1.407,00 
Encargos sociais e trabalhistas......R$   225,12 
Vale Alimentação ...........................R$    145,00 
 
 
 
 
 
Profissional: Coordenador 
 
Salário ...............................................R$1.625,00 
Férias + 1/3 .......................................R$2.166,66 
13º Salário ........................................R$1.625,00 
Encargos sociais e trabalhistas......R$   260,00 
Vale Alimentação ...........................R$    145,00 
 
 

 
 
 
 
 
 

1.407,00 
1.876,00 
1.407,00 
  225,12 

145,00 
 
 
 
 
 
 
 

1.625,00 
2.166,66 
1.625,00 

260,00 
145,00 

 
 
 
 
 
 

16.884,00 
1.876,00 
1.407,00 
3.151,68 
1.740,00 

 
 
 

25.058,68 
 
 
 
 

19.500,00 
2.166,66 
1.625,00 
3.640,00 
1.740,00 

 
28.671,66 

  
 
Profissional: Facilitador de Oficinas 1 
 
Salário ...............................................R$1.253,00 
Férias + 1/3........................................R$1.670,66 
13º Salário ........................................R$1.253,00 
Encargos sociais e trabalhistas......R$   200,48 
Vale Alimentação ...........................R$    145,00 
 
 
 

 
 
 
 

1.253,00 
1.670,66 
1.253,00 
  200,48 
145,00 

 
 
 
 

13.896,00 
 1.670,66 
1.253,00 
2.806,72 
1.740,00 

 
 

21.366,38 

  
 
 
Profissional: Facilitador de Oficinas 2 
 
Salário ...............................................R$685,00 
Férias + 1/3........................................R$913,33 
13º Salário ........................................R$685,00 
Encargos sociais e trabalhistas.......R$109,60 
Vale Alimentação ...........................R$145,00 
 
 

 
 
 
 
 

685,00 
913,33 
685,00 

  109,60 
145,00 

 
 
 
 
 
8.220,00 

913,33 
685,00 

1.534,40 
1.740,00 

 
 
 
 

13.092,73 

 Subtotal 1                                R$ 88.189,45 
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3) Despesas com material de consumo 
 
Alimentação/Material de Limpeza e Higiene 
Material Didático e Escritório 
Gás de cozinha (6 botijão) 
Datas Comemorativas (alimentação e decoração) 
Saboneteira para sabonete líquido (parede) 
Dispenses de papel 
Papel toalha (fardo c/ 1000) 
Sabonete líquido (refil c/ válvula) 
Totem automático 
Álcool 5 litros 
Álcool em gel 
Máscara algodão personalizada 
Termômetro a laser 
Capacho personalizado 
Copo descartável (cx c/ 1000) 
Uniformes  
 
 
 

4) Equipamentos 
 
Kit Iluminação 
Notebook 
Tecido (fundo verde) gravar vídeos 
Celular 

 
 

 

 
 
 
 

 
83,34 

270,00 
 
   
 
 
 
 
 

30,00 

 
 
 
 

4.883,31 
1.000,00 

540,00 
800,00 
71,00 
71,00 
40,00 
60,00 

620,00 
280,00 
280,00 
300,00 
140,00 
380,00 
60,00 

269,00 
 
 
 
 
 

489,00 
3.513,90 

250,00 
1.400,00 

 Subtotal 2 R$ 16.000,00 

  

CUSTOS INDIRETOS 

 
 

 
Energia Elétrica  
Água/Esgoto 
Internet 
Serviço de Contabilidade 

 

 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 Subtotal 3  

CUSTO TOTAL ESTIMADO DA PARCERIA R$ 104.189,45 

(Cento e dois mil setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) 
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IV - PARÂMETROS A SEREM UTILIZADOS PARA A AFERIÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS 

Nº Especificação 

 

FÍSICO 

 

FINANCEIRO 

(Valor por criança) 

] 
 
 
 

 

Oficinas de Artes plásticas, com desenhos, 

pinturas, teatro e musica. Atividades lúdicas, 

vídeos, dinâmicas, Oficinas de leituras, Oficina de 

contação de história e interpretação de texto e 

Roda de conversa. 

50 

 

 

 

 

 

R$92.149,17 

2 
 
 
 

 

 

Reunião com os Responsáveis - SCFV 
50 

 

 

 

 

 

 

V- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO  

 

 

VERBA MUNICIPAL 

 

MÊS 

DATA MÁXIMA 

PARA 

LIBERAÇÃO 

VALOR MÊS 
DATA MÁXIMA 

PARA LIBERAÇÃO 
VALOR 

JANEIRO 15/01/2020 4.090,00 JULHO 15/07/2020 4.090,00 

FEVEREIRO 15/02/2020 4.090,00 AGOSTO 15/08/2020 4.090,00 

MARÇO 15/03/2020 4.090,00 SETEMBRO 15/09/2020 4.090,00 

ABRIL 15/04/2020 4.090,00 OUTUBRO 15/10/2020 4.090,00 

MAIO 15/05/2020 4.090,00 NOVEMBRO ------------- ------------- 

JUNHO 15/06/2020 4.090,00 DESEMBRO ------------- ------------- 
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VERBA ESTADUAL 

 

MÊS 

DATA MÁXIMA 

PARA 

LIBERAÇÃO 

VALOR MÊS 
DATA MÁXIMA 

PARA LIBERAÇÃO 
VALOR 

JANEIRO 15/01/2020 4.270,76 JULHO 15/07/2020 4.270,76 

FEVEREIRO 15/02/2020 4.270,76 AGOSTO 15/08/2020 4.270,76 

MARÇO 15/03/2020 4.270,76 SETEMBRO 15/09/2020 4.270,76 

ABRIL 15/04/2020 4.270,76 OUTUBRO 15/10/2020 4.270,76 

MAIO 15/05/2020 4.270,76 NOVEMBRO 15/11/2020 4.270,76 

JUNHO 15/06/2020 4.270,76 DEZEMBRO 15/12/2020 4.270,81 

 

Dracena, 01 de Janeiro de 2021. 
 

       
         Eunice Rebuci Alves 
                   Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


